*In Lib. Contract. Privil. et Esent. ab Anno 1501
ad Ann. 1510, N. I, c. 132.*

1506. Gabriel Nicolai della Seta. Augustinus Belli Cilla VEXILLIFER. Thomas Iacobi de Maschianis. Bartholomeus Simonis de Claustro. Andreas Ibi de Valana. Iacobus Raynerij de Upezzinghis. Simon Iohannis Mathei Sericarius. Bernabas Mariani de Baldovinis. Angelus Antonij de Colle. Thomas Mag. Petri de Buschis.

*Breve Consortum et Dominorum de Ripafracta. (Ex
 Registro Iurium Nobilium de Ripafracta quod
 extat Pisis in Tabulario Ronciniano).*

In nomine Dei viventis in secula seculorum amen. Ego de consortibus et dominis de Ripafracta ad honorem Dei et Pisane civitatis iuro ad sancta evangella ab hodie in antea defendere et juvare defendere omnes meos consortes de Ripafracta qui mecum de hoc sacramento tenebuntur et tenebuntur totum podere quod cum eis habeo comune et nostrum est comune et totum illud quod inter me et ipsos divisum est et comune fuit seu totum quod michi et eis aliquo modo vel jure pertinet vel pertinere potest proprium vel libellatum seu feodum scilicet quod ego cum eis habeo vel ipsi mei consortes habent a muris Lucane civitatis et in tota valle Serchi usque Pisas et in tota civitate Pisana et in tota valle Sarni et nominatim podere comune quod cum eis habeo in castro Vicipisani et in eius confinibus et in sancto Iohanne de Vena et in Collinis et nominatim super totum podere proprium quod nunc habent et hinc in antea rationabiliter et de jure adquiserint sive sit feodum vel libellum an proprium infra suprascriptos confines videlicet in locis et villis et castris de Collinis in quibus comune podere consueti sunt habere suprascripti consortes. Et si contigerit aliquem de meis consortibus se (sic) ullus illorum pro suprascripto podere comune defendendo vel occasione suprascripti poderis comunis defendendi cum aliqua persona vel loco seu personis ad discordiam seu ad brigam vel litem aut ad guerram venire eum iuvabo et auxilium tribuam cum persona et havere et domibus melius quam potero et scivero per bonam fidem sine fraude usque ad concordiam inde faciam. Et si inde dampnum habuerit vel passus fuerit illud totum pro mea parte que michi evenerit ei reddam et emendabo pro tertia parte totius poderis meorum consortum que michi in tertiam partem contigerit secundum quod meum et meorum consortum podere in tertiam partem debet dividi et dividitur ad voluntatem meorum consulum et rectorum qui tunc super me et meos consortes erunt. Et iuro ad sancta Dei evangella adjuvare et defendere meos consortes de Ripafracta et

quemquam eorum qui hoc iuramentum fecerunt vel fecerit et insuper omnes meos consortes pupillos et adultos maiores octo et decem annorum usque ad etatem decem et octo annorum contra omnes personas et personam que non sunt vel sit de predictis consortibus a civitate Luce usque Pisas et in tota civitate Pisana et burgis et circa eam miliaria duo cum domibus et persona exceptis dominis quee habeo hoc intellecto quod cum domo vel turri quam habeo comune vel habuero cum aliqua persona sine fraude non teneat iurare predictos consortes circa illam personam seu personas que mecum in suprascripta turri et domo partem habuerit vel habuerint. Si vero apparuerit aliquam discordiam vel offensionem oriri vel effici inter me et aliquem vel aliquos de meis consortibus seu inter meos homines et homines meorum consortium vel inter aliquem predictorum inde vindictam non faciam per me vel per alium nec fieri faciam aliquo modo usquequo inquiram vel inquirere faciam meum adversarium vel adversarium meorum hominum ut emendet vel emendare faciat iniuriam vel offensionem michi illatam et si emendare voluerit antequam inde vindictam capiam me inde reclamavero coram meis consilibus vel rectoribus et quicquid inde ab eis impositum fuerit et ordinatum secundum quod imposuerint et ordinauerint faciam et observabo. Omnia precepta quecumque et quantacumque mei consules vel rectores seu consul et rector michi fecerint et preceperint vel fecerit et preceperit sub nomine sacramenti per se vel per alium vel precipiendo per eorum certum nuntium vel heteras miserint vel miserit faciam et observabo per bonam fidem sine fraude nisi remanserit eorum vel eius parabola.

Si autem filium maiorem decem et octo annorum habuero hoc sacramentum prout in toto hoc breve continetur ei jurare faciam infra XL dies ex quo a consilibus vel rectoribus meis vel ab aliquo eorum inquisitus fuero si potero nisi remanserit parabola meorum consulum vel unius eorum et quominus jurare eum faciam fraudem non committam.

Et si consul vel rector aut in aliquo officio vocatus fuero inter meos consortes a consilibus meis vel consule vel a maiore parte meorum consortium ipsum officium in quo vocatus fuero recipiam et non renuam animo dimittendi et ipsum officium per annum unum per me vel per alium loco mei portabo et tractabo ad bonum et utilitatem consortium meorum per bonam fidem sine fraude nisi remanserit iusto et visibili impedimento non respiciendo odium amorem precium sive preces alicuius et bona fide sine fraude studebo consortes meos adultos

qui sunt maiores decem et octo annorum sine patre et eos qui in potestate patris constituti sunt predictum juramentum facere.

Nulli maiori decem et octorum (*sic*) de consortibus meis de toto eo quod in suprascripto brevi continetur et continebitur teneat nisi suprascriptum sacramentum fecerit infra quadraginta dies ex quo ipse vel pater ejus pro eo a consuli meo inde inquisitus fuerit.

Et si nullum fidelem seu tenitorem de meis consortibus habitantem super podere alicuius consortis mei pro meo consorte cuius terra est exceptis molendinariis molendinorum meorum super meam podere recipiam seu tenebo nisi cum voluntate illorum consortum meorum in quorum podere stetisset vel est fidelis.

Et quod hinc in antea non vendam nec in solutum aut per transactum dabo aliquid de terris et juribus meis immobilibus quas et que habeo et michi pertinent vel pertinebunt infra istos confines videlicet a colle de Mutaliano usque ad flumen Serchi et a predicto colle usque ad pennam de Sciano et inde usque ad fontanam de Rivo Magno tam in monte quam in piano et in podie castri de Ripafracta et in istos confines nisi consorti vel consortibus meis proximioribus in consanguinitate de Ripafracta de meo thertherio ita quod si suprascripti proximiores mei consortes emere vel per transactum tollere voluerint antequam alicui vendam vel dedero ut dictum est consuli meo denunciabo si pro comuni consortum meorum compere (*sic*) voluerit ei pro comuni vendam pro eo precio quod inde sine fraude habere potero. Et si pro comuni emere vel tollere voluerit et emere voluerit predictus consul pro aliquo de consortibus meis vel aliquis consors meus vendam vel dabo pro convenienti precio. Si autem suprascripti eam nolent emere et tollere inde in antea liceat michi vendere et dare cui michi placuerit.

Et si coram me si consul fuero aliquam litem et discordiam seu reclamationem inter se dicti consortes vel homines eorum fecerint vel alii homines qui non sint de consortibus meis si ab eis ipsas recepero ipsam discordiam et litem seu reclamationem diffiniam secundum quod michi melius visum fuerit a die quo reclamatio facta fuerit usque ad sexaginta dies proximos ex quo michi de causa liquebit quam sine fraude studebo cognoscere et diffinire nisi steterit vel remanserit parabola reclamatoris bona fide sine fraude non respicendo studioso odium vel amorem preces seu precium vel paupertatem hoc tamen intellecto quod non teneat facere rationem alicui fideli suprascriptorum consortum de suo domino.

Discordiam vero si inter meos consortes apparuerit vel inter aliquos eorum seu inter eorum homines ipsos concordare inter se pro meo posse conabor et si concordare eos non potero eos secundum quod melius visum michi fuerit et oportebit sub sacramento concordare si consul vel rector fuero faciam habendo consilium cum meis consortibus vel cum maiori parte eorum et secundum quod ipsi vel maior pars eorum consilium dederint sub sacramento faciam et precipiam. Et cogam ego consul passagerium Ripe nostre de Ripafracta reddere et facere michi pro comuni (1) inscriptis rationem introitus et exitibus (sic) qui ad suas manus vel alterius devenierit pro passagio suprascripte Ripe vel eius occasione vel occasione comunis consortium de Ripafracta ter in anno videlicet primam rationem in mense maij secundam vero in mensis (sic) septembris tertiam autem in mense januarii (2).

Et si consul qui pro tempore erit voluerit in aliquod tassedium maris seu in itinere Terre Ire animo Dei serviendi vel animo lucrativo seu in aliquo loco pro suo negotio faciendo et in loco sui elegerit consulem vel rectorem similiter recipiam et non refutabo animo renuendi et ipsam officium loco sui portabo melius quam potero et sciero bona fide et sine fraude remota ogni malicia ita tamen quod habeam et habere debeam partem de feodo suprascripti consulis pro rata temporis quo officium illius loco administravero.

Et totum et quicquid quod michi consuli vel rectori pro comuni officio et pro comuni potere et introitu poderis suprascripti vel eius occasione in meis vel alterius pro me manibus devenierit et quominus deveniat fraudem non committam salvabo et totum quod supererit detractis expensis factis pro utilitate comunis poderis et feodo michi et consiliaris constituto a consortibus vel a maiori parte eorum infra quindecim dies post depositum a me officium dividam inter meos consortes pro partibus eis contingentibus et eis renuntiabo et dabo prout eis contigerit nisi remanserit voluntate consortium omnium vel maioris partis eorum et de hiis studiose per me vel per alium non defraudabo nec defraudari faciam. Et de suprascripto avere in propris meis factis ultra soldos centum per annum non expendam nec expendi consentiam sine parabola consiliariorum meorum omnium et de introitu et exitu infra suprascriptos quindecim dies veram rationem reddam successori

(1) La consorteria.

(2) V. il lodo del 19 settembre 1184, al pisano, fra i nostri *Diplomi*, p. 86-87.

meo et eius consiliatoribus ad voluntatem suprascripti successoris mei. Et infra suprascriptos quindecim dies suprascriptos solidos centum suprascripto successoris meo reddam nisi quantum eius remanserit parabola.

Consules vel rectores sive consul vel rector ego consul vocabo infra quindecim dies ante diem mei exitus unum vel duos de consortibus secundum quod michi melius videbitur.

Hoc salvo et intellecto in suprascripto iuramento quod si aliquis fidelium meorum michi tantum in personam suis propriis manibus offenderet quod inde vindictam capere possim per me vel per aliam meo libero arbitrio ac si huic brevi nullo modo tenerer.

Si quid huic brevi omnes suprascripti consortes vel maior pars eorum qui suprascripto sacramento tenebantur addere vel diminueri voluerint ipsi omnes vel maior eorum pars de addito teneatur et de diminuta absolvatur.

Hec omnia suprascripta qualiter sunt per omnia et singula dicta et sicut in hoc brevis continentur iuro ad sancta Dei evangelia facere et observare et adimplere per bonam fidem sine fraude, remota omni malitia ab hodie in antea et tantum plus vel minus quantum concordia eorum consortium qui tunc fuerat et huic brevi tenebantur fecerit.

Actum est et additum et ordinatum in suprascripto iuramento et inter suprascriptos consortes quod consul qui pro tempore fuerit debeat habere feodum per annum libras tres denariorum. Et insuper dictus consul cum suis consiliariis habere debeant omnia banna et diricturas curriam que abstulerit et de iure poterit auferre et debuerit a quocumque usque in solidis XL et infra ita quod unusquisque habeat quartam partem de bannis et diricturis suprascriptis et insuper unusquisque eorum habere debeat de comuni in pascha resurrectionis Domini angnum unum.

Notum sit omnibus quod huic brevi et iuramento iuraverunt Hubaldus. Ritornatus. Lambertus. Rainerus quondam Lucterli. Bonacursus. Ranuccinus et Rossus. Guido. Ugolinus. Opithonis. Balardus. Gainellus. Rainerus. Ugolinus Pantonis. Sigerius filius Ugolini. Rodulphus. Guillelmus Ritornati et Ugolinus filius Lamberti Lucterli. Odimendus filius Ranuccini de Colongnore. Ugolinus quondam Raimundi et Gaitonus et Henricus Badia (1).

(1) Il presente documento trovasi nel Registro a car. 9-12. È apografo del secolo XIV.